22, etajul I.; pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu dosul în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Ună exemplară 5 or. v. a. sau
15 bani.

Atât abonamentele cât și
inserțiile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 269.

Brașov, Joi, 5 (17) Decembrie.

1891

Brașov, 4 Decembrie st. v.

În camera deputaților din Viena a fost alaltă pusă o chestiune din cele mai delicate, care privește politica interioară a monarhiei și efectele ei asupra raporturilor ei cu statele mici din peninsula balcanică.

Lăsăm să urmeze mai jos în estrasă discursul deputatului Dr.

Dacă der aceste popore privesco la Austria ca la aliatul lor natural, ce vedă aici? (Deputatul Schneider strigă: Totu numai Jidovi! Ilaritate.)

Lueger (continuând): Ei vedă aici

FOILETONUL „GAZ. TRANS.”

M. Kogălniceanu.

Autobiografiă.

Introducerea discursului rostit de ilustrul bărbat la jubileul Academiei Române în 1 (13) Aprilie 1891.

(Fine)

Alesandru Humboldt, spirit eminate cercetător, imi arăta o deosebită dorință de a cunoșce în ce constă literatura noastră, și în deosebi m'a întrebat despre sorțea și caracteristica Țiganilor nostri.